
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per le modalità di erogazione risorse ordinanza di Protezione 
Civile n. 658/2020. 
 
 
 L’anno duemilaventi addì primo del mese di aprile alle ore 10,50 convocata nei 

modi prescritti, in videoconferenza. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Atto di indirizzo per le modalità di erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 

658/2020. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso: 

- che a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sono stati emanati decreti che limitano 

la mobilità dei cittadini, 

- che è stata introdotta, in questa fase emergenziale, la modalità del lavoro agile quale modalità 

ordinaria di lavoro; 

- che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati 

con le modalità individuate dal Sindaco, così come il Vicesegretario verbalizzante. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”. 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”. 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020. 
 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”. 

 

VERIFICATO che al Comune di Sozzago l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del 

Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a 

titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 5.672,67. 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge. 

 

Richiamata la deliberazione n.12 in data odierna con la quale la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 

175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ha provveduto alla variazione del bilancio 2020-2022, con 

stanziamento, in spesa, di euro 10.000,00 per le finalità di cui all’Ordinanza n.658 del 29.03.2020, 

con finanziamento dato dal contributo concesso e dalla stima delle donazioni di privati. 



 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali. 

 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;. 

 

RITENUTO OPPORTUNO fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio circa le modalità 

di erogazione dei contributi e di acquisizione dei “buoni alimentari”. 

 

Tutto ciò premesso e rilevato. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare mediante “buoni 

alimentari”, da acquistarsi, nelle modalità che riterrà più idonee, prioritariamente presso la 

grande distribuzione, oltre che presso esercenti locali che abbiano garantito la propria 

disponibilità, nel limite di € 6.000,00, ovvero del contributo assegnato e delle donazioni 

ricevute, se maggiore di € 6.000,00. 

2. Di assegnare detti “buoni” alle famiglie bisognose, da individuarsi, nel rispetto delle 

indicazioni dell’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29.03.2020, settimanalmente 

secondo le valutazioni dello stato di necessità e della composizione del nucleo familiare da 

parte dei membri della Giunta Comunale, dei Responsabili di Servizio e di eventuali 

segnalazioni del CISA Ovest Ticino e comunque previa acquisizione di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio relativa allo stato di bisogno da parte dei richiedenti. 

3. Successivamente, con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 

4° comma, dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Zucco Avv. Carla) 
 Firmato digitalmente 

 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana dr. Paolo) 
 Firmato digitalmente 
 …………………………….. 
 
Data 01.04.2020 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
01.04.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana dr. Paolo) 
 Firmato digitalmente 
 ………………………………. 
 
Data 01.04.2020 
             . 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01.04.2020 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 01.04.2020 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana dr. Paolo) 
 Firmato digitalmente 
 ……………………………………. 


